
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 445 del 23-12-2025 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Decisione di contrarre e contestuale impegno di spesa per acquisto gasolio da 
riscaldamento per edifici scolastici comunali tramite Convenzione Consip sul 
portale acquistinretepa' "Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 13; 
Lotto 18 - Gasolio da riscaldamento Sardegna", a favore della Testoni srl di Sassari 
- CIG originario: A030EEF9B5 - I carico dicembre 2025 - CIG derivato: 
B9AB654EAC. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che: 
- gli immobili comunali delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

sono di proprietà del Comune di Calangianus; 
- è necessario provvedere al carico periodico delle cisterne di carburante (gasolio per 

riscaldamento) per garantire un corretto svolgimento delle lezioni e un comfort termico 
adeguato alle normative vigenti; 

CONSIDERATO che le quantità necessarie di carburante vengono comunicate dal tecnico 
incaricato dall’O.E. gestore del servizio della manutenzione degli impianti di riscaldamento e 
raffrescamento per l’Ente; 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di 3.100 dm3 di carburante da suddividere per i 
vari impianti di riscaldamento degli edifici sopramenzionati per saturare le capacità dei 
serbatoi presenti; 



2 

VISTO l’art.26 co.1 della Legge n.488/1999 come modificato dall’art.1 co. 7 del D.L. n. 95 
del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i., secondo il quale le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto (Convenzioni ed Accordi Quadro) messi a disposizione da Consip S.p.A., società 
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze e centrale acquisti della Pubblica 
Amministrazione italiana, in particolare per alcune categorie merceologiche fra cui i 
carburanti rete, pena la nullità dei contratti stipulati mediante altre modalità di individuazione 
del contraente; 
CONSIDERATA la piena disponibilità, alla data attuale, dei beni necessari nell’ambito della 
convenzione Consip denominata “Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 13; Lotto 
18 - Gasolio da riscaldamento Sardegna”, stipulata tra la Consip S.p.A. e la Testoni S.r.l. CIG 
originario: A030EEF9B5; 
TENUTO CONTO che la spesa stimata per tale approvvigionamento è pari a complessivi 
3.317,80 €, oltre IVA al 22% di 729,74 €, per un totale di 4.046,74 €; 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 s.m.i. ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione attuata, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione dalla Piattaforma Contratti Pubblici PCP tramite ‘acquistinretepa’, ottenendo per 
questa procedura l’attribuzione del CIG B9AB654EAC; 
CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di provvedere all’acquisto del carburante da 
suddividere per i vari impianti di riscaldamento degli edifici in modo da garantire il normale 
svolgimento delle attività scolastiche; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisto gasolio da riscaldamento per 

edifici scolastici comunali tramite Convenzione Consip sul portale ‘acquistinretepa’ 
“Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 13; Lotto 18 - Gasolio da riscaldamento 
Sardegna”; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto gasolio da 
riscaldamento per edifici scolastici comunali sul ‘acquistinretepa’; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento 
in Convenzione Consip ‘acquistinretepa’; 

DATO ATTO che la somma complessiva di 4.046,74 € IVA di legge inclusa al 22%, trova 
copertura sul capitolo di spesa n. 112203, 175201 e 302503 del Bilancio corrente; 
VERIFICATA la regolarità contributiva a tutto il 30/01/2026 mediante DURC protocollo 
INAIL_ 50966736; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 30/12/2024, con il quale è stato confermato l’incarico 
di posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il funzionario responsabile ai sensi 
dell’art. 1, comma 124, della Legge 145/2018; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTE le D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 



3 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nel testo vigente; 
VISTI il D.lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e il D.lgs. n. 
165/2001; 
VISTE le Leggi Regionali n. 8 del 13/03/2018 e n. 41 del 05/11/2018; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTI il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio per l’esercizio in corso e il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, del codice di 
comportamento e del vigente PIAO, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente: 
1. DI ASSUMERE decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, 

indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisto gasolio da riscaldamento per 

edifici scolastici comunali tramite Convenzione Consip sul portale ‘acquistinretepa’ 
“Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 13; Lotto 18 - Gasolio da 
riscaldamento Sardegna”; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto gasolio 
da riscaldamento per edifici scolastici comunali sul ‘acquistinretepa’; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
Affidamento in Convenzione Consip ‘acquistinretepa’; 

2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto alla Testoni srl, con sede a Sassari (SS) - 07100 - 
in Z.I. Predda Niedda, snc, P.IVA 00060620903 come da affidamento Consip 
‘acquistinretepa’; 

3. DI IMPEGNARE la somma suddetta di 4.046,74 €, IVA compresa, che viene così 
suddivisa: sul capitolo di spesa n. 112203, del Bilancio corrente; 

 
Annualità 2025 Esigibilità 2025 
Intervento Fornitura Codice 01.05-1.03.01.02.002 
Capitolo 112203 Descrizione Spese acquisto gasolio per riscaldamento 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG B9AB654EAC CUP  

Creditore Testoni srl, con sede a Sassari (SS) - 07100 - in Z.I. Predda Niedda, snc, P.IVA 
00060620903 

Rif. Pren. 
Rif. Imp.  Importo €  3.095,72 Frazionabile in 

dodicesimi No 



4 

Causale Gasolio per riscaldamento scuole 3.100 dm3 dicembre 2025 – carico I 
Mod. 
pagamento Bonifico Cap. entrata 

corrispondente  

 
sul capitolo di spesa n. 302503, del Bilancio corrente; 
 
Annualità 2025 Esigibilità 2025 
Intervento Fornitura Codice 01.06-2.02.01.09.002 
Capitolo 302503 Descrizione Manutenzione straordinaria immobili e impianti 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG B9AB654EAC CUP  

Creditore Testoni srl, con sede a Sassari (SS) - 07100 - in Z.I. Predda Niedda, snc, P.IVA 
00060620903 

Rif. Pren. 
Rif. Imp.  Importo €  951,02 Frazionabile in 

dodicesimi No 

Causale Gasolio per riscaldamento scuole 3.100 dm3 dicembre 2025 – carico I 
Mod. 
pagamento Bonifico Cap. entrata 

corrispondente  

 
4. DI DARE ATTO che la presente procedura ha n. 1394147 sulla piattaforma 

‘acquistinretepa’ con ordinativo esecuzione differita n. 8879004 con modello di riepilogo 
allegato alla presente; 

5. DI PROCEDERE al pagamento della fattura con successivo provvedimento e comunque 
solo dopo aver accertato la regolare esecuzione del servizio e ad avvenuta verifica della 
regolarità contributiva; 

6. DI DARE ATTO che il CIG per la seguente procedura è: A030EEF9B5 originario del 
lotto della convenzione B9AB654EAC derivato per il Comune di Calangianus; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente, al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio di 
questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge nonché alla sezione apposita 
dell’Amministrazione Trasparente e, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, 
all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 
di controllo. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 



5 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


